“Ascendit itaque Deus in iubilacione.” [cf. Ps. 46:6] Quo autem ipse ascendit in carne oportet nos nunc ascendere mente, ut quandoque sequamur et carne. Ut igitur mente cum ipso ascendamus, oportet quod faciamus spiritualiter quod ipse in ascensu fecit corporaliter. Sua enim corporalis actio est nostra instructio quid agamus secundum spiritum. Ascendit autem corporaliter elevatis manibus a nube susceptus, [cf. Act. 1:9] et nos oportet ascendere mente, elevatis manibus a nube susceptos. Manus autem opera signant bona. Manus est sciencie recte operandi bona opera. Manus est recta formacio eiusdem potencia. Manus est fortitudo sciencie et potenciae annexa voluntas. Manus est mocio.

Qui ergo opera bona facit intencione transitorii commodi, manus habet deorsum dimissas. Manus sinistra est a defectu vel miseria erepcio sive elevacio. Manus autem dextera est in bono provectio. Ymmo, ut verius dicatur, utraque istarum manuum est dextera, quia in iusto nichil sinistrum, sed sicut legitur de Aioth, omnis iustus est ambidexter. [chk. Glossa ord., in Iud. 3:15] In harum itaque manuum elevacione possumus in celum conscendere. In harum manuum elevacione Moyses, transiens ab Egipto in terram promissionis, vicit Amalech, [Ex. 17:11-12] quia in transitu de tenebris peccati ad celum in elevacione dictarum manuum vincitur populus viciorum. Cavendum est /34vb/ tamen ne iste manus eleventur sanguinolente. Levat autem manus sanguinolentas qui facit elemosinam etiam pro celo acquirendo sed de rapina. “Panis enim egencium vita est pauperis; qui defraudat eum vir sanguinis est.” [Eccus. 24:35] De sic elevantibus manus dicit Dominus per Ysaiam: “Cum extenderitis manus vestras avertam oculos meos, et cum multiplicaveritis oracionem, non exaudiam. Manus enim vestre sanguine plene sunt.” [Is. 1:15]

Unitas autem et integritas manus dispartitur in quinarium digitorum. Sic totum opus bonum dispartiri debet in quinque, quia totum opus debes Deo creatori, totum Christo redemptori, totum celo acquirendo, totum peccato purgando, totum pro proximo a miseria sublevando vel in bono promovendo. Talibus itaque manibus puris et elevatis cum Christo sursum feramur innitentes nubi ascensum nostrum suscipienti. Quidam enim propriis viribus, quidam proprie sapientie, quidam proprie voluntati innituntur. Nos autem inniti debemus gratie Spiritus Sancti, et sapientie doctrine apostolice, et incarnationi salvatoris, quorum quelibet nube signatur. Nubes enim gratiam signat, quia refrigerat et protegit ab estu viciorum; doctrinam predicacionis apostolice, quia ymbre verborum terram mentis fecundat; incarnationem Christi, quia lux deitatis, que infirmis oculis fuit invisibilis, per carnis tegumentum facta est visibilis, sicut sol corporalis, in quem non defigit contuitum oculus infirmus carnis, per nubis rare et lucide tegumentum fit eidem oculus visibilis. Spiritus Sancti gratia signatur per columpnam nubis in Exodo. [cf. Ex. 13:21; 33:10 etc.] Doctrina apostolice predicacionis in Ysaie: "Qui sunt isti qui ut nubes volant," [Is. 60:8] et iterum: "Mandabo nubibus meis et non pluant super eos ymbrem," [Is. 5:6] id est Christi caro. Item in Ysaia: "Ascendit Dominus super nubem levem." [Is. 19:1]

In ascensu autem spirituali gradus ascensionis sunt nobis necessarii. In gradibus enim octo, ut Ezechielis 40, in templum erat ascensio, [Ezech. 40:31] in quod templum spirituale nos ascendendo tendimus. Unde oportet quod in eisdem octo gradibus ascendamus. Ut autem asserit Beda, dicitur Petrum, secunda Petri primo, hii octo gradus ascensionis sunt quos ibidem Petrus per colorem que gradacio dicitur pulcre et gradatim disponit dicens: /35ra/ "Vos autem omnem curam subinferentes, ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scienciam, in sciencia autem abstinenciam, in abstinencia autem pacienciam, in paciencia autem pietatem, in pietate autem fraternitatis amorem, in amore autem fraternitatis caritatem." [2 Petr. 1:7] Hoc ait Beda: "Hic beatus Petrus octo virtutum gradus enumerat quibus fugientes mundialis concupiscencie corrupcionem ad habitacionem regni celestis ascendere debeamus." De quibus Psalmista ait: "Ascensiones in corde suo disposuit, usque dum videatur Deus Deorum in Syon." [Ps. 83:6] [Beda, In epistulas septem catholicas, 3 (in 2 Petr.) 1; CCSL 121, xxx]

Primus itaque gradus fides est, que fundamentum est, et initium bonorum omnium. De qua dicit Apostolus: "Sine fide impossibile est placere Deo," [Hebr. 11:6] et alibi, "iustificati ex fide," [Rom. 5:3] et "iustus ex fide vivit." [Rom. 1:17] Gradus iste quasi ex lapide smaragdino visum confortante constitutus est. Habetque in sui amplitudine velud passus duodecim, in quibus duodecim articuli fidei insculpuntur. Potestque in hac sculpcione cerni magnitudo potencie Patris, pulcritudo sapientie Filii, suavitas bonitatis Spiritus Sancti, scilicet trium indivisa unitas et indivise trinitatis unitas, eiusdemque interminabilis eternitas, rerum omnium initium et non iniciabili processus.

Cernitur eciam hic quomodo creatrix sapientia fit creatura, quomodo dimicavit cum diaboli astucia, quam mirifice per mortem mors est superata, et quam gloriose victrix in carne sapientia secundum carnem est glorificata. Hic cernitur omnium linguarum diversitas per Spiritum sanctum ad unitatem revocata, confusio adunata, multitudo unita, diversitas omnium gencium una civitas facta, cuius aqua est supra nivem candida, nec inde bibentes ultra sitire permittit, cuius cibus panis est angelorum, cuius potus, sanguis uve meracissime, vita est mortuorum, cuius cives reges, nec aliquis in ea pauper. Est eciam in hac sculptura videre pulverem a mundi partibus colligi, in corpora reintegrari, de tumulis exire corpora, iudici occurrere, et secundum merita unumquemque recipere.

Huius tam mirifice et tam delectabilis sculpture artifices fuerunt non quivis de plebe, sed mentes Spiritu Sancto replete, qui omnium est artifex, omnem habens virtutem, omnemque scienciam. Replete mentes scilicet apostolice, que duodecim articulos conscripserunt. Sed ne fulgor predictae sculpture [scripture MS] unde visus novellos et adhuc insuetos oculos obtunderet, habet supra /35rb/ velamen velud subobscure perspicuum que simul et fulgorem temperat et sculpture contuitum non adimit; "videmus enim adhuc per speculum in enigmate." [1 Cor. 13:12] Si quis

autem super hunc gradum firmiter pedem fixerit, [figerit MS] non egrotabit, “quia fides tua,” ait, “te salvum fecit.” [Marc. 10:52] Immo insuper quevis magna pericula fortiter superabit, quia sancti “per fidem vicerunt regna, operati sunt iusticiam, adepti sunt repromissiones, obturaverunt ora leonum,” etc. [Hebr. 11:33] Et quantam putamus fore gloriam que tantum habet decoris et virtutis in primo gradu introitus sui, quia vere “fides sine operibus mortua est.” [Iac. 2:20]

Hunc primum gradum continue sequitur secundus gradus, scilicet misericordiarum operatio, quam virtutis nomine signat Apostolus, cum ait: “In fide autem virtutem” [2 Petr. 1:5] quasi diceret in fide autem misericordiarum operacionem, quia ut ait Beda super hunc locum: “Virtus in hoc loco non solum pro fortitudine aut miraculis accipitur, sed pro conversacione bona, que fidei recte iungenda est, ne sine operibus ociosa sit et mortua.” [Beda, In epistulas septem catholicas, 3 (in 2 Petr.), 1; CCSL 121, xxx]

Priori igitur gradui iungitur operatio sicut vita continua superior suo corpori. In hoc itaque gradu est etiam insculpcio non contempnenda. Habet enim quasi amplitudinis passus septem, in quibus sunt sculpture decore. In medio enim sculpsitur matrona, admodum autem venerandi vultus et benigni, qui sui vultus benignitate aspicientes et egentes invitat ad petendum, et spem donat recipiendi petitum. Pigros autem ad petendum vel pudore coercitos nutu et voce accersit. Offert non petita, et verecundos renuentes compellit recipere oblata. Hic circumdatur omni habundanti copia que sustentacioni huius vite sunt necessaria, que undique egentibus dispersa quasi de occulta scaturigine succrescunt copiosiora. Hec habet in manu dextra, “date et dabitur vobis,” [Luc. 6:38] et in sinistra, “dimittite et dimittetur vobis.” [cf. Matt. 6:12] Inter has manus habet modium magnum cui inscribitur, “in qua mensura mensi fueritis remecietur et vobis,” [Luc. 6:38, etc.] et illud evangelicum, “qui dederit unum recipiet centuplum.” [cf. Luc. 8:8] Sculpuntur hinc rectoria et mense esuriencium et sciencium, habentque titulum: “Frange esurienti panem tuum.” [Is. 58:7] Et dependent illinc omnimoda vestimenta nudorum, habentque suprascriptum titulum: “Cum videris nudum, operi eum.” [Is. 58:7] Struuntur /35va/ ibi ampla zenodochia pauperum et peregrinorum, habentque tituli scripturam: “Egenos vagosque induc in domum tuam.” [Is. 58:7] Adduntur et mira comoda languencium, habentque illum Ecclesiastici titulum: “Non te pigeat visitare infirmum.” [Ecclus. 7:39]

Construuntur etiam ibidem erraria in quibus reponuntur auri et argenti in mensa pondera in redempcionem incarcerationum et captivorum eroganda. Hec habent pro tituli inscripcione illud Ysaie 58: “Dimitte eos qui confracti sunt liberos, et omne onus dirumpe.” [Is. 58:6] “Dic hiis qui vincti sunt, exite; et hiis qui in tenebris, revelamini.” [Is. 49:9] Et alibi: “Educ vinctum de domo carceris, sedentem in tenebris et umbra mortis.” [cf. Is. 42:7; (Advent antiphon)] Adduntur ad hoc et sepulcra mortuorum; habentque tituli scripturam: “Et mortuo non prohibeas gratiam.” [Ecclus. 7:37] Occurrit ibi Abraham hospitibus advenientibus, et currit puer ad armentum; accelerat Sarra farine sata tria. [cf. Gen. 18:6-7] Loth opido compellit ad hospicium transeuntes dicens: “Manete nobiscum, domini, quoniam advesperascit et inclinata est iam dies.” [Luc. 24:29] “Declinate in domum pueri vestri.” [Gen. 19:2] Ibi Ioseph patrem egrotum visitat. [cf. Gen. 48:1] Tobiam sepultura fatigat. [Tob. 2:10] Cirus captivos liberat. [cf. Esdr. 1:1-11] Si supra hunc gradum fixeris pedem, mortem amplius non timebis, quia “elemosina a morte liberat, et ipsa est que purgat peccata et facit invenire vitam eternam.” [Tob. 12:9] Item, “Elemosina ab omni peccato et morte liberat, et non patitur animas ire in tenebras.” [Tob. 4:11]

Hunc secundum sequitur sciencia, quasi gradus tercius, que inquam sciencia, ut ait Augustinus, ad actionem pertinet, [cf. Augustinus, De trinitate 12, 14 (CCSL 50), etc.] que est cognicio istorum temporalium regendorum et ordinandorum. [cf. Augustinus, ibid, 12, 11] Et quia hec bene agendi sciencia magis perficitur actione et experientia quam doctrina, congrue operacioni quasi gradus proximus sciencia est annexa. Quod enim ex opere adquiritur operandi sciencia attestatur scriptura. Ait dominus ad Iosue: “Non recedat volumen legis huius de ore tuo, sed meditaberis in eo diebus ac noctibus, ut custodias et facias omnia que scripta sunt in eo. Tunc dirigam viam tuam, et

intelliges eam.” [Ios. 1:8] Ecclesiastici 43: [tercio MS] “Omnia autem Dominus fecit, et pie agentibus dedit scienciam.” [Ecclus. 43:37] Et Sapiencia tercio: “Bonorum laborum gloriosus est fructus, et que non concidat radix sapiencie.” [Sap. 3:15] /35vb/ In hoc autem gradu scribuntur eadem que in proximo precedenti, sed tamen differenter. Ibi enim sculpuntur omnia quasi sculptura corporali expressa et exclusa. Hic autem inscribuntur omnia quasi pictura spirituali, tenui et subtili, et luce etherea et celesti superfusa.

Sequitur quartus gradus, abstinentia, quia bene operandi scienciam sequitur sciencia mala vitandi. Actionem enim bonorum debet a malis cohibicio esse annexa, alioquin, ut ait Beda, “in vacuum sciencia cedit, si ab illicebis terrestribus quis continere neclexerit.” [Beda, In epistulas septem catholicas, 3 (in 2 Petr.) 1; CCSL 121, xxx] In hoc autem gradu, quasi corporali sculptura expressa et exclusa, descripta sunt tumoris et pompe superbiorum, livores et dolores invidencium, tedia et torpores accidiosorum, laboriose et timorose et dolorose congregaciones avarorum, insidie furtum, violencie raptorum et tyrannorum, fraudes dolosorum, sordes et nausee gulosorum, cum apparatu luxurioso ciborum, latebre fornicancium et mechancium, et ut ad unum dicam omnium non defformiter sed pulcre deformitates viciorum. Erumpit autem per medium picture cuiusque vicii similitudo pravi pene iehennalis eidem vicio competentis. Astatque picture cuiusque vicii puella, arcus lumbos precincta, similis herenti et horrenti, gressumque retrahenti.

Sequitur autem abstinentiam paciencia, quia ut ait Beda: “Abstinentiam necesse est semper ut paciencia comitetur ut quicumque a voluptatibus mundi se continere didicit, eius quoque adversa corde firmo sustineat.” [Beda, In epistulas septem catholicas, 3 (in 2 Petr.) 1; CCSL 121, xxx] Iste gradus adamantinus est, omnimodis ictibus invincibilis. In huius gradus medio stat quedam immobilis virago arcus ad se constringens scutum sub cuius munimine se totam recondit. Estque scutum hoc figuratum triangulare, quia figuratum est ex Christi cruce, cuius latus superius est lignum crucis transversatile, a cuius duobus terminis ducuntur [dicuntur MS] ad pedem crucis due linee. Habetque in pede crucis Christi inscriptum mundi et concupiscencie eius velocem transitum, insigniturque hiis litteris apostolicis, “Mundus transit et concupiscencia eius.” [1 Ioan. 2:17] In dextero angulo superiori splendet lux dierum eternorum, et habet has litteras Salomonis: “Longitudo dierum in dextera eius.” [Prov. 3:16] In sinistro vero angulo fulgent dotes gloriose /36ra/ corporum quales habebunt in patria, et habet has litteras: “In sinistra eius divicie et gloria.” [Prov. 3:16] Arma quibus alios impetat non habet hec virago, sed solum hoc scuto munitur [minuitur MS] quo arma a quibus ab aliis impetitur ipsa illesa suscipiat. Hoc enim scutum impenetrabile est, et ample undique muniens. Habetque vim repulsivam telorum in se projectorum qua in iacentem tela singula eo impetu vel maiori quam mittuntur reflectit. Unde hic armis impetentibus propriis non egit, cum armis quibus impetitur utatur in impetentes, viribusque utatur inimicorum et armis in illorum perniciem et vulnera.

Pinguntur itaque in hoc gradu circa istam viraginem omnia impingnatorum genera. Stant enim hinc sagitarii, crebro et forti impetu sagittas mittentes quarum quelibet impetu quo mittitur, a scuto predicto reiecta, revertitur in mittentes. Hinc alii hastas vibrant que, in scuto fracte, in vibrantes redeunt. Alii cominus ense feriunt, sed et ensis feriens in caput ferientis repellitur. Assunt et fundibularii, qui lapides de fundis mittunt, qui ut supradicta in auctores redeunt.

Paciencia namque, predicto scuto munita, sagittas reicit verborum maledictorum, hastas confringit comminacionis iracundorum, gladios retundit aperte insultacionis et lapides maligne obiurgacionis. Et, ut breviter dicam, nulla est impingnacio qua graviter non ledat ipsum impingnantem si senciatur non ledi ipsum qui impetitur sed omnia patienter ferentem, quantoque plus non leditur qui impingnantur, tanto plus leditur cum hoc sentit is qui impingnat. Si huic gradu te iunxeris et sub scuto huius viraginis te protexeris, a nullo ledi poteris. Et insuper quod universitate creaturarum tibi preciosius est lucratus eris. Quid enim tibi tam preciosum quam tu ipse, quam anima tua. “In paciencia vestra,” ait, “possidebitis animas vestras.” [Luc. 21:19]

Iam dicto gradu consequenter sursum ascenditur ad pietatem. Sic enim sequitur, “in paciencia autem pietatem, ut erga eos quos pacienter tollerat etiam pius existat, iuxta illud Apostoli: ‘Caritas paciens est, benigna est.’” [Beda, In epistulas septem catholicas, 3 (in 2 Petr.) 1; CCSL 121, xxx] Paciens in tollerando, benigna hiis quos /36rb/ tollerat, et a quibus persecuciones sustinet benefaciendo. Iste gradus in hoc differt a secundo quia in illo est misericordia inchoans, benefaciens maxime amicis et gratis et etiam indifferentibus. In hoc est perfectior pietas, beneficia prestans inimicis et iniuriantibus.

Est ergo huius gradus sculptura similis sculpture illius secundi, excepto quod hic hii qui recipiuntur dantes spoliarunt. Hic enim reficiuntur qui suis refectoribus alimenta sustulerant, vestiuntur qui vestientes nudaverant, hospicio recipiuntur qui suos receptores hospicio expulerant, redimuntur a carcere qui suos redemptores nequiter incarceraverant, visitantur egroti qui visitatores contempserant. In hoc gradu sapientissime et fortissime occiditur inimicus. Non enim est prudencior et efficacior modus quo possis inimicum occidere quam odienti et iniurianti sementi benefacere. Aut enim beneficiencie ictu moritur statim omnis inimicia, et erumpit eius fumus tenebrosus in flammam caritatis, et absumitur uredine penitencie quod tam beneficium oderit et insequutus est; aut si non sic moritur, incipit amplius mori uredine doloris et invidie de tua benignitate, que ustio non finitur, sed ducit in ignem iehenne, ubi moritur sine fine. Hoc est quod precipit Salomon in Parabolis: “Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi. Prunas enim congregabis super caput eius,” [Prov. 25:21] hoc est, aut ardorem caritatis quo moritur sibi et tibi utiliter, aut ardorem pene quo morietur eternaliter.

Sequitur enim in pietate autem fraternitatis amorem, ut secundum quod ait Beda: “Non alterius rei intuitu pietatis opera suis quisque adversariis impendat nisi fraterne tantum dilectionis.” [Beda, In epistulas septem catholicas, 3 (in 2 Petr.) 1; CCSL 121, xxx] Hoc videlicet tota intencione procurans, ut quos docendo solum vel redarguendo nequit ad affectum pietatis orando vel benefaciendo convertat.

Sed cum nec fides, nec operatio, nec aliquid de predictis valeat ad vitam sine caritate fraterna, quomodo nunc primo occurrit gradus fraterne caritatis? “Si enim distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum /36va/ caritatem autem non habeam, nichil mihi prodest.” [1 Cor. 13:3] Sed sciendum quod caritas dupliciter est, inchoata videlicet crescens, et perfecta. Est autem, ut ait Augustinus super Iohannis epistolam primam, omelia sexta: inchoatio caritatis “ut de suis superfluis tribuat egentem et in angustiis constituto, ex eo quod sibi habundat secundum tempus a tribulacione temporali liberet fratrem suum. Hinc exordium est caritatis.” [Augustinus, In Iohannis epistolam ad Parthos tractatus, tract. 6 (CCSL 37, xxx)] Hoc caritatis exordium Iohannes manifestavit cum dicit: “Si quis habet facultates huius mundi et viderit fratrem suum egentem et clausit viscera sua adversus illum, quomodo caritas Patris manet in eo?” [1 Ioan. 3:17] Hanc itaque inceptam caritatem, si verbo Dei et spe future vite nutrieris, pervenies ad illam perfectionem ut paratus sis animam tuam ponere pro fratribus tuis. Hanc perfectionem Dominus docuit dicens: “Maiorem caritatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis,” [Ioan. 15:13] et “debemus et nos animam pro fratribus ponere.” [1 Ioan. 3:16] Hoc est perfectio caritatis, et maior omnino non potest invenire. Patet itaque quod primum gradum, fidei videlicet, cum secundo, operacionis, caritas inchoata velut cementum continuavit, et per omnes superiores gradus ipsa perficiens velut cementum continuativum se inmiscuit, sicut dicit Salomon: “Ascensus eius purpureus media caritate construit,” [cf. Cant. 3:10] donec in tantam soliditatem excreverit ut de ipso caritatis cemento, et non aliunde, hic gradus septimus et ille qui sequitur octavus fabricentur.

Hic itaque gradus fraternus amor est, non qualiscumque, sed qui in tantum solidatur ut velit hanc vitam temporalem pro fratris eterna salute ponere. Sic enim procedit huius amoris crementum ut primo possit sua superflua amicis indifferentibus largiri, deinde possit eadem iniuriantibus et odientibus impartiri, deinde ut huius vite subsidia necessaria sibi velit subtrahere et ex hiis etiam inimicis subvenire, tandem ut non solum superflua et necessaria extrinseca, sed etiam ipsam suam

temporalem vitam, non solum pro amicis, sed etiam pro inimicis ponere velit, ut ipsi /36vb/ inimici fiant amici; et hoc est pro amicis ponere.

Hic gradus sanguine martirorum totus vernat et purpuratur; persecutorum truculencia atrociter sevens ibidem figuratur. In huius gradus primo inicio innocentes ab Herode trucidantur. [Matt. 2:16-18] In progressu continuo Iohannes decollatur. [Matt. 14:1-12] In medio princeps ipse martirorum, Christus, a Iudeis crucifigitur. [Matt. 26-27] A sinistris eius Ysaïas Sarra dividitur. [ref.?] Septem fratres Machabei cum matre constantissima sevisis tormentis excruciantur, [2 Mach. 7:1-42] aliorumque qui, ante Christum, pro Christo, et pro fratribus usque ad mortem decertaverunt, gloriosa certamina mirifice describuntur. In dextera vero parte primo per ordinem sculpuntur gloriosa martiria duodecim Apostolorum, et consequenter ut pro tempore sibi successerunt constantes victorie et invincibiles constancie martirorum quas non terrent tonitrua minarum nec quaciunt aut frangunt fulmina tormentorum.

Sequitur in amore autem fraternitatis caritatem, ut dicit Beda: "Caritatem hoc loco appellat specialiter eam qua conditorem diligimus, que proficientibus virtutum gradibus merito amoris fraternitatis adiungitur, quia nec Deus sine proximo, nec sine Deo proximus, perfecte valet amari. Et quidem Dei amor excellencior est amore proximorum quia illos sicut nos ipsos, Deum vero toto corde, tota anima, tota virtute iubemur diligere, sed tamen consuetudine nos amoris fraterni oportet ad amorem conditoris ascendere. Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?" [Beda, In epistulas septem catholicas, 3 (in 2 Petr.) 1; CCSL 121, xxx] Is amor unde componitur iste gradus totum elevat hominem et rapit in contemplacionem divinitatis. In huius gradus medio et summo splendet lux inaccessibilis Trinitatis: Patris non tam terret quam fiduciam prestat potencia, rapit in se visum intelligencie Filii pulcritudo, trahit fortiter ad se Spiritus Sancti dulcedo. Hanc lucis radiacionem sine velamine [velamen MS] non perferunt oculi lippientes Lie, sed ad hanc aliunde velud raptim admittuntur oculi puri Rachelis. [cf. Gen. 29:17] Tamen hanc irradiacionem velud curruscacionis lucem subito claudit nubes adhuc aggravantis carnis. /37ra/

In hoc gradu describuntur varii ordines contemplativorum in quibus latitat purus Rachelis oculus, qui, pulcritudine raptim visa et dulcedine parumper degustata, prestante fiduciam potencia, non raptim sed perseveranter ad suppremam illam ineffabilem pulcritudinem suspenduntur, oculos et faciem sursum attollunt, manus eo tendunt, posteriorum obliti, se totos in antea, hoc est sursum, se extendunt. Habenti enim faciem versam ad celum idem est sursum ire quod ante ire, quia ante ire est post faciem suam ire. Et ne quid eos in hoc profectu gravet, omnia ista terrena onera abiciunt, et quasi stercora sordidancia et onera visum in sursum retardancia contingere vehementer perhorrescunt. Hii egrediuntur cum Abraham de terra sua, et de cognacione sua, et de domo patris sui. [cf. Gen. 12:1] Immo etiam obliviscuntur populum suum et domum patris sui, et quod amplius est, percalcatum pergunt patrem et percalcatam pergunt matrem.

In hoc gradu scribuntur omnes regule agendorum ad Deum, sicut in proximo superiori gradu omnes regule agendorum ad proximum.

Dictum 51

Sermo ad pastores in synodo de hoc verbo, "Rex sapiens stabilimentum est populi sui."

"Rex sapiens stabilimentum est populi sui." [Sap. 6:26] Verba sunt sapientis in libro Sapientie capitulo 6o.

Scitis quod rex a regendo dicitur, ideo rex recte nominatur qui regiminis sibi commissi gubernacula recte moderatur. [cf. Isidorus, Etymologiae, 9, 3, 1; chk Glossa ord. ad Sap. 6:26] Quapropter vos omnes, rectores animarum, si populum vobis subiectum recte regitis, reges et vocamini et estis, convenitque vestrum unicuique quod in principio dixi: "Rex sapiens," etc.

Non enim solum estis sacer, sed sicut dicit Petrus: “Regale sacerdocium.” [1 Petr. 2:9] Verus enim Melchisedech, simul in unum “rex et sacerdos,” [Gen. 14:18; Hebr. 7:1] “lavans nos in sanguine suo,” sicut dicit Iohannes in Apocalypsis, “fecit nos Deo nostro regnum et sacerdotes ut regnemus super terram.” [cf. Apoc. 1:5, 5:10] Cum itaque, ut patet testimonio scripture, nos prelati ecclesie regia simus pollentes dignitate, vigilanter et strenue nobis agendum est ne tantam dignitatem vili commercio commutemus.

Quis enim non insanissimus haberetur et esset qui regia prefulgens dignitate et prepotens maiestate eam commutaret /37rb/ vilissime servitutis condicione? Hanc miseram et flebilem commutationem nos prelati ecclesie facimus quociens, postposita nostre professionis dignitate, gule vel luxurie vel avaricie seu alii vicio criminali succumbimus, et qui soli Deo servientes regnare debemus, quia illi servire regnare est, talium viciorum turpissime servituti nos subicimus. “Qui enim facit peccatum servus est peccati.” [Ioan. 8:34] Et ideo cum peccatum nichil sit, sed sit corruptio et defectio boni, servusque non sit maior domino suo sed etiam minor,” [cf. Ioan. 13:16, 15:20] quando nos servituti viciorum subdimus, a regia maiestate nos sponte dimittentes, ipsa corruptione, ymmo ipso nichilo, si fieri potest. viliores et posteriores efficimur. Et quid insanius quam sponte a tam excelso in tam ymum se detrudere?

Non igitur a maiestatis nostre celsitudine sic turpiter declinemus, sed cum Abacuc [2:1] “super custodiam nostram stemus, et figamus gradum super municionem nostram, et contemplemur ut videamus” que pertinent ad nostram regiam dignitatem, et quod sit regis officium, ut idem strenue peragamus. Regis itaque officium est tripartitum: subiectos videlicet armis defendere, moribus ornare, legibus emendare. Sic et nos, qui sumus reges spirituales, oportet nostre cure commissos armis spiritualibus defendere, moribus honestis ornare, legibus divinis emendare.

Primum itaque est ut defendamus cure nostre commissos contra insultus demoniorum, viciorum, et hominum malorum. Insultus itaque demoniorum repellendi sunt per instanciam supplicium oracionum pro subditis, per psalmodiam et canticum laudum et ymponum, per administracionem sacramentorum. Sicut enim carnalis hostes repellunt tria, videlicet prevalens odor fame viriliter resistencium, valida missio iaculorum, forte munimem castrorum, sic spiritualia nequicie in celestibus primo arcet odor incensi devote oracionis, quia fumus huius incensi, si per ignem caritatis resolvatur, et ieiunii maceracione gracilietur et subtilietur, et eleemosinarum oleo impinguetur, quia “bona est oracio cum ieiunio et elemosina,” [Tob. 12:8] extricat, ymmo suffocat, omne genus demoniorum, et qui in naribus Dei est odor suavitatis, demonibus est in mortem odor mortis. Hoc odore primo sensit Paulus demones /37va/ coherceri cum dixit: “Testis est michi Deus, cui servio in spiritu meo in evangelio Filii eius, quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in oracionibus meis.” [Rom. 1:9]

Post hunc odorem primo demones absterrentem, mittenda sunt iacula laudum et ymponum. Lingua enim laudantis est velud arcus extensus; singula verba emissa sunt velud iacula ignita corda demonum perforancia et urencia. In hoc arcu et hiis sagittis tulit Iacob partem unam quam dedit Ioseph extra fratres suos. [chk Testament of 12 Patriarchs, transl. RG] Quomodo perforant et vincunt hec iacula, sentire potest in seipso invidus cum laudes audit invidiosi.

Sacramenta ecclesie sunt velud castris tutissima municio. Quod castrum, velud fluvius immensus, primo circuit aqua baptismi, primoque cohercet hostiles accessus. Deinde in interioribus ripis fluminis est confessio et penitencia, velud vallum et murus exterior. In medio autem, velud turris fortissima, sacramentum altaris collocatur, ad quam turrim per septem ordines ascenditur, velud per septem gradus.

Hiis itaque defensionibus vos, qui reges estis spirituales, contra spiritualia nequicie subditos vestros strenue defendite, cum ieiunio et elemosina incessanter orantes, laudes et ymnos spirituales personantes, ecclesie sacramenta sincere administrantes. Contra vicia defendere debetis subditos vestros per penarum iehennalium timorem, per feditatis peccati incussum horrorem, per peccati manifestandi in die iudicii confusibilem ruborem.

Debetis enim subditis vestris aperte describere stagnum ardentis sulphuris, cuius ignis tenebrosissimus, fetentissimus, ardentissimus, et inextinguibilis, a quo erit ad aquas nivium subitus transitus, ubi stridor dencium horribilis, a quo balneo transferentur in lectum; ubi “sub eis sternetur tinea, et operimentum eorum erit vermis”; [cf. Iob 24:19; Is. 14:11] ubi oculos hic vagos ad concupiscendum tenebunt tenebre exteriores, que cogunt lugubri voce clamare ve ve, quante sunt tenebre; ubi “undique terre bunt formidines,” [Iob 18:9] nichilque occurret aspectui nisi dire tortorum facies; ubi nichil personabit in aures nisi dirus ululatus gemencium, nec perfundet nares /37vb/ nisi fetor putencium; ubi, sicut dicit Iob, “exardescet contra impium sitis, et attenuabitur fame robur eius, et inedia invadit costas eius, et devorabit pulcritudinem illius, et consumet brachia illius primogenita [pregenita MS] mors.” [Iob 18:9,12-13] Tali penarum descriptione incusso timore ipsius timoris velud lancee cuius acucie carnes viciorum debetis transfigere. Debetis etiam ad defensionem contra vicia horrorem feditatis ipsius vicii incutere, ostendentes quomodo peccatum est diaboli proles, mortis parens, nature corruptio, boni privatio, anime captivatio, et a similitudine reformata et conformata summe pulcritudini in formam bestialem deformatio. “Homo enim cum in honore esset, etc.” [Ps. 48:13 et 21]

Ad predictam etiam contra vicia defensionem non parum confert si describatis in mentibus subditorum quomodo in die iudicii aperti erunt libri consciencie singulorum et manifesta erunt occulta cordium, [cf. 1 Cor. 14:25] omniaque singulorum peccata que hic non delevit vera penitentia. Ibi evidentissime in tabulis cordis scripta toti cetui collecto ad iudicium manifesta erunt et patebunt legenda. Sic enim incussus peccati et manifestandi rubor ipsum peccatum longius arcebit.

Insultant autem aliter ac nocent pravi homiines tripliciter: aut contra fidei simplicitatem aut morum honestatem, errores docendo, aut exemplo pravo corrumpendo; aut vi vel fraude corporaliter miseros opprimendo. Contra primum occurrendum est gladio verbi, sana videlicet doctrina, sicut monet Apostolus, dicens: “Formam habe sanorum verborum que a me audisti in fide et dilectione que est in Christo Iesu.” [2 Tim. 1:13-14] Et alibi: “Tu autem loquere que decent sanam doctrinam.” [Titus 2:1]

Contra secundum occurrendum est conversacione sancta, ut simus, sicut monet Apostolus: “Exemplum fidelium in verbo et conversacione, in caritate et fide, in castitate.” [1 Tim. 4:12]

Contra insultum tertium occurrendum est brachio seculari, cum possumus, inopem eripere de manu forciorum eius eripiendo, aut ipsos oppressores, cum hoc de iure possumus, excommunicacionis gladio feriendo, aut eos non vindicte causa sed correctionis gracia coram iudice conveniendo, aut cum plus non possumus, eos ecclesie manifestando.

Hiis modis /38ra/ contra tria genera hominum oportet tueri salutem subditorum, non solum usque ad hominum odium et maledictionem, vel ad possessionum amissionem, vel ad vinculorum constrictionem, sed usque ad sanguinis effusionem. Sicut enim Christus pro nobis animam posuit, ita et nos debemus pro fratribus animos ponere. Et si reges terreni pro tuenda libertatibus temporalium et subditorum salute usque ad mortem dimicant, [demicant MS] quanto magis nos, qui reges sumus spirituales, hoc debemus facere pro spiritualibus libertate et salute, cum hec spiritualia incomparabiliter temporalibus preemineant? Immo si fere et irrationabiles bestie pro fetibus carnis tuendis se morti exponunt, cum post hanc vitam alteram non expectant, quanto magis nos oportet pro tuendis filiis spiritualibus usque ad mortem dimicare, cum post hanc vitam alteram incomparabiliter meliorem expectemus? Ymmo si hoc non facimus, quomodo non simus ipsis feris et bestiis crudeliores, et irrationabilibus irrationabiliores, et iumentis insipientibus insipientiores? Ne in hanc igitur deiectionem regale nostrum sacerdotium declinemus, pro subditis tuendis strenue dimicemus, et primum regis officium viriliter peragamus.

Secundum regis officium est subditos moribus informare. Hoc expresse nobis convenit, quibus dicit Petrus: “Non dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo.” Nostra enim conversacio sancta et doctrina sana subditis debet esse regula et vivendi forma. Et sicut inscripcione

sigilli argentei cera mollis imprimitur et figuratur, sic in inscriptione nostre vite et doctrine imprimi debet et in formationem redigi vita fluxibilis et informis subditorum.

Regis enim ad exemplum totus componitur orbis, et quales est rector civitatis, tales et inhabitantes in ea. Cum ita ad formam nostri formanda sunt vita subditorum, oportet ut artis vite regende in nobis sit primo integra et expressa inscripcio, quam inscriptionem non obliteret tumor superbie, nec obfuscet livor invidie, nec corruget constrictio avaricie, non conscindant ungues rapine, non obliniat fluiditas lutosa luxurie. Non tandem deformat alicuius criminis note, quia /38rb/ secundum Apostolum: "Oportet episcopum," id est quemlibet prelatum, "sine crimine esse." [Titus 1:7] In aspectu itaque mentis nostre sit primum inscripta ars vite regende, ut sciat unusquisque secundum fidem rectam ea saltem subditis exponere sine quibus non potest salus existere, et quibus observatis salus non potest abesse; ut sciat saltem simpliciter articulos fidei et decem mandata decalogi, et que sunt vicia criminalia, et qualis sit saluti sufficiens penitencia. Debet quoque ista aspectui facta inscripcio penetrare in affectum, ut quod videt aspectus debere fieri, diligat amor ad faciendum, et sic tandem per affectus medium prorumpat menti facta inscripcio in executionem exteriorum et manifestorum operum, "ut videant nostra bona opera, et glorificent Dominum Patrem nostrum qui in celis est." [Matt. 5:16] Et sic in luce operum nostrorum, quasi in libro, subditi legant qualis in seipsis esse debeant.

Qui autem artem vite regende sic non habet inscriptam, qualiter audet assumere animarum regimen? Navem regere nullus presumit sine arte navali, aut fabricam construere sine arte fabrili, aut domum fabricare sine architectoria, aut currum regere nisi sit peritus auriga. Cum tamen in hiis, si erratur, non vita, aut non nisi temporalis vita, periclitatur. Regimen autem navis Petri in hoc vasto et tempestuoso pelago mundi, tanto hodie quisque assumit promptior, quanto artis regendi est inpericior. Cum tamen si hic erratur, non possessio sola, non vita qualiscumque, sed vita eterna periclitatur. Non sit in vobis tam audax presumptio! Qui artis vite regende ignarus est, eam addiscat; qui eam scit, opere confirmet. Nec obliniat eam maxime lutosa luxuria. Ut sit vestra vita aliis vivendi regula recta, sicque per vos secundum regis officium administretur.

Tercium regis officium est subditos legibus emendare, bene merentes premiando, male merito secundum leges puniendo. Hoc faciunt prelati ecclesie cum secundum statuta patrum et canonicas sanctiones aut bona merita remunerant, aut pravorum audaciam iustis penis coercent. De hoc tercio officio ad presens vobis loqui /38va/ plura supersedemus, quia quedam statuta sacra, que ad hoc pertinent officium, coram vobis recitari faciemus.

Hec itaque tria officia, si recte ministraverimus, reges sapientes erimus, et populum nostrum supra firmam petram edificium firmum stabiliemus, [cf. Matt. 7:24] in quod descendens pluvia, et veniencia flumina, et excelsa flamina, licet irruant, non cadet, quia fundatum est supra firmam petram, Dominum nostrum Iesum Christum.

## Dictum 52

Sermo ad pastores in synodo de hoc verbo Levitici, "De ostio tabernaculi non exhibitis septem diebus."

De ostio tabernaculi non exhibitis septem diebus, usque ad diem quo complebitur tempus consecrationis vestre. [Lev. 8:33]

Omni infra sacros ordines constitutorum tipum gerunt filii Aaron, quibus sermo iste dicebatur. Ideoque vobis, qui sacros ordines suscepistis vel suscepturi estis, idem sermo convenienter aptatur, in quo officii vestri et vite vestre agende magna pars describitur. Igitur ut singuli sciatis cui oneri mancipari debeatis, sicut scribitur in libro Numerorum de filiis Gersen, qui vestri tipum similiter gerunt, "et sciant singuli cui debeant oneri mancipari," [Num. 4:26] ut, inquam,

hoc sciatis, primi[?] sermonis expositioni quam vestris ordinibus suffragantibus Dominus vobis dederit aurem audiendi adhibeatis.

Tabernaculum itaque figuram gerit triumphantis ecclesie, ut legitur ad Hebreos 8: "Minister tabernaculi veri quod fixit Dominus et non homo." [Hebr. 8:2] Et iterum, in eodem epistola: "Tabernaculum non manufactum, id est, non huius creacionis." [Hebr. 9:11] Gerit etiam figuram ecclesie militantis, ut in Exodo 26, ubi iubetur fieri ex "decem curtinis de bisso retorta, et iacincto, et purpura coccoque bis tincto, opere plumario." [Ex. 26:1] Insuper et tipum gerit cuiuslibet fidelis et corporis huius mortalis, "Templum enim Dei sanctum est quod estis vos," [1 Cor. 3:17] ut ait Apostolus. Et Petrus ait: "Certus sum quod velox est depositio tabernaculi mei." [2 Petr. 1:14] Et Apostolus, ad Corinthios, ait: "Nam et qui sumus in hoc tabernaculo ingemiscimus gravati, eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri." [2 Cor. 5:4] Gerit etiam tabernaculum non solum tipum mundi increati, sed huius mundi sensibilis creati, sicut patet super Exodo, ex quibusdam expositionibus beati Ieronimi. [chk. De exodo; CCSL 78; glossa ord. ?]

De ostio /38vb/ tabernaculi itaque, secundum quemlibet dictorum modorum accepti, non exhibitis donec compleatur tempus vestre consecrationes. Est autem, ut scitis, ostium domus per quod fit ingressus et exitus, et in domo corporali per idem ostium fit uterque. In domo vero spirituali res plerumque se habet dissimiliter, quia non eodem ostio quo quis exit regredietur. Ostium enim quo exitur tam de tabernaculo ecclesie triumphantis quam militantis est superbia. Et per hoc ostium de triumphante ecclesia exivit primus homo et angelus apostata. Et per idem ostium exeunt prevaricatores animo de ecclesia militante, licet quidem remaneant in ea corpore et sacramentorum exteriori communione. Hoc ostium patet omni exire de tabernaculo volenti, sed clauditur et obstat omni per idem regredi intenti. Hoc ostium commune et idem est exeuntibus a Iherusalem et ingredientibus in Babilonem, relinquentibus celum et intrantibus in infernum.

Ymaginare celum et infernum quasi duos domos aut duas civitates contiguas inter quos nichil sit medium, quia sanctitas et iniquitas non habent medium. Et ymaginare aperturam ostii unam utrisque communem; similiter et valvam. Ipsa autem valva, licet sit communis utrique domui quo ad apercionem et clausionem ostii, erit tamen alteri tantum quo ad hoc propria, quia est solum de alterius substantia. Et ymaginare valvam talem, quod volenti exire de domo cuius ipsa valva est propria, ut de eius substantia, et ingredi reliquam, se claudendo semper et obiciendo obstat eadem valva, nec egredi per se sinat. De alia vero domo de cuius substantia ipsa valva non est, volenti exire semper se aperiat. Talis itaque valva est superbia communis aperture et ostio per quam fit exitus ad infernum de celo, aperiens se omni de celo exire volenti, claudens se omni per eandem regredi intenti, ipsa existens de substantia inferni, non celi. Econtrario valva communis inferno et celo, per quam fit ingressus in celum, humilitas et penitentia est, que se aperit omni cum veritate volenti celum ingredi, nec per se permittit aliquem de celo regredi. /39ra/ Et hec est de substantia celi, non inferni. Tales etiam due valve celi vel ecclesie et inferni sunt fidelitas et infidelitas, sapientia et insipientia, vel generaliter dicendo, virtus et vicium.

Precipitur itaque filiis Aaron ut septem diebus, hoc est toto tempore presentis vite, non exeant de tabernaculo per ostium superbie, vel infidelitatis, vel insipientie, vel alicuius vicii, sed in tabernaculo versentur, et etiam in ipso ostio utroque morientur. [cf. Ex. 29:29-37] In hac consideracione et cognicione solum ad vitandum, in illa consideracione et cognicione ad amandum et ad inherendum, ut possint reddere rationem omni poscenti de fide, [cf. 1 Petr. 3:15] et humilitate, et ceteris virtutibus sectandis, ipsi easdem etiam sectando, et infidelitatem, et superbiam, et cetera vicia propallare vitanda, ipsi eadem fugiendo.

Debent quoque filii Aaron versari in duobus ostiis tabernaculi huius mortalis corporis, ut assidua meditacione memorentur ingressum in hanc miseram et mortalem vitam per condiciones flebiles humane nativitatis, et exitum de eadem per amaritudines penales mortis, ut sic memorantes novissima non peccent in eternum. Ipsa quoque mors, que est ostium quo exitur de tabernaculo corporis, est ostium quo intratur in tabernaculum verum, quod fixit Dominus et non homo. [cf. Hebr.

8:2] Ipsaque eadem ostia sunt per que intramus in tabernaculum quod est mundus iste creatus, et eximus de eo. Mundi eciam huius ostia duo sunt, inicium creacionis eius et finalis transitus eius, de quo transitu dicitur: "Celum et terram transibunt," [Matt. 24:35 etc.] quo transitu innovabuntur in meliores qualitates, ut sit celum novum et terra nova. [cf. Apoc. 21:1]

In hiis itaque ostiis versari debent filii Aaron, ut sciant in quo principio creavit Deus celum et terram, progressumque huius mundi quantum datur mortalibus aspiciant usque ad transitum eius ab hiis corruptibilibus qualitatibus in nobiliores, ut per scalam huius mundi visibilis ad invisibilium Dei [cf. Hebr. 11:3] ascendant intellectualem conspectionem. Patet quoque per ostium tabernaculi /39rb/ intelligi sensus corporeus quinquepartitus, de quo non est exeundum per concupiscencias, sed intus in tabernaculo septem diebus manendum, hoc est in contexione, que est in anima ex quatuor coloribus preciosis quator virtutum, ubi vernat purpura regalis iusticie qua regale sacerdocium induitur, et albet bissus fortitudinis laboriose; ubi eciam celum similat iacinctus prudencie, et rubet coctus temperancie. [cf. Beda, De tabernaculo 2] Et in unoquoque colorum horum tot sunt filorum contexiones quot sunt spiritualium virtutum ex eis dirivatarum concatenaciones.

Et curtine decem tabernaculi, que eedem dicuntur tabernaculam, [cf. Bede, De tabernaculo, 2, lin. 82] sunt contexio scripture ex decem mandatis dirivate, in qua sunt quatuor colores, quatuor expositiones: Historia est bissus de terra nascens, tropologia coctus caritate rubens, allegoria purpura de testa historie profluens, anagogia iacinctus celeste fulgens.

Hanc pulcram et variam texturam interiorem exterius operit asperitas penitencie, ut saga cilicina, qua mortificatur caro, [cf. Ex. 26:7] ut fiat pellis rubricata et iacinctina, pellisque separata et divisa a carnalibus concupiscenciis, rubricata propter manifestatum in ea fervorem caritatis, iacinctina propter manifestacionem in ea celestis conversacionis desiderium. [? de suo MS] Hoc tabernaculo per ostia quinque sensuum ad illecebras voluptatum non est exeundum, ad quem exitum libido sciendi mollificat et trahit amorem rationis, et quasi meretrix capciosa et procax emollit sermones suos et verba sua dulcia facit, favum distillans, ut amara et acuta subinferat. Hec est "mulier stulta et clamosa, plenaque illicebris, et nichil omnino sciens, que sedet in foribus domus sue, in excelso urbis loco, et vocat transeuntes per viam et pergentes itinere suo: qui est parvulus declinet ad me," etc. [Prov.9:13-16] Sed ne amor rationis per hanc deceptus ad illecebras extrahatur, adducat ratio racionem, que de ordinibus causalibus et de connexionibus causatorum cum causis ab infimis sensibilibus usque ad supremam causam contexerat /39va/ cathenam, qua retrahat amorem ab infima pulcritudine, et trahat ipsum in pulcritudinem summam, ut a magnitudine et specie et ordine rerum infimarum assurgat amor in potenciam et sapienciam et bonitatem creatoris.

Non solum autem assit racionem, predicta cathena fortiter retrahens, sed et assit discrecio, dulciter commonens amorem ne per ostia sensuum egrediatur, et dicendum: "Post concupiscencias tuas non eas, et a voluntate tua avertere. Si prestas anime tue concupiscencias eius, faciet te in gaudium inimicis." [Eccus. 18:30-31] Dicat quoque discrecio, cum videris has res omnes concupiscibiles, "recorderis omnium mandatorum Dei, nec sequaris cogitaciones tuas et oculos per res varias fornicantes." [Num. 15:39]

Si autem non retrahit predicta cathena, nec persuadet discrecio, occurrat et obstet amori exire volenti ianitor severus et rigidus, cui nomen terror, habens in manu virgam comminacionis, in qua virga describantur vermis qui non moritur et ignis qui non extinguitur, [cf. Marc. 9:43] subitus transitus ab aquis nivium in quibus est stridor dencium ad calorem nimium, [cf. Iob 24:19] palpabilitas tenebrarum vero quibus nil occuret visui nisi facies horrende demonum tortorum et, ut ad unum dicam, in predicta virga sculpantur omnes horrores penarum iehennalium. Hac itaque minaci virga ianitor severus reprimat amorem per ostium sensuum exire volentem ut quiete maneat in tabernaculo, sub quo est iocundissima mansio, quia in eo descripta est omnis pulcritudo.

Sicut enim in ipso corporali tabernaculo erat operimentum ex cortinis pulcra varietate contextis, in quibus quatuor preciosorum colorum fila per varias et spectabiles figuras, cum adinvicem in unam sectionem concurrebant, cum ab una sectione se diffundebant tamen equedistanter ibant, et sic texturam pulcra varietate conficiebant, sicut quoque in tabernaculo humani corporis est contextio nervorum et venarum, mirabilis ab ossibus supportata, velud cortine in tabernaculo litterali et tabulis. Et sicut etiam in celo visibili ex radiorum a qualibet stella ad quamlibet stellam protencionibus eorum que concursibus et a concursu diffusionibus /39vb/ fit textura omnimodarum figurarum, omnem habens figuralem pulcritudinem, et in hiis omnibus sunt quatuor nature prime, sicut quatuor preciosi colores, ita in tabernaculo ecclesie triumphantis singule substancie racionales sunt sicut singule tabule tabernaculi.

Radii vero cognicionis amantis sive amoris cognoscentis a singulis ad singulas et universas protensi, miro et ineffabili modo adinvicem concurrentes, et a concursibus se diffundentes quasi omnimodarum figurarum pulcherimam spectabilissimam que faciunt contexionem cortinarum, in qua contexione quatuor preciosi colores sunt quatuor prime virtutes, ubi pro prudentia celesti fulget iacinctus contemplacionis qua videtur ineffabilis pulcritudo summe veritatis. Loco iusticie albet bissus sanctificacionis quia bissum sanctificationes sunt sanctorum. Loco fortitudinis rubet coccus impassibilitatis. Loco temperancie vernat regalis purpura ordinacionis. Et cum ipsi superni spiritus cognicione amante sive amore cognoscente agant, quecumque agant ex cuius cognicionis amantis radiis fit supradicta contextio.

Possunt in eadem textura omnium supernorum spirituum conspici descripta ministeria. Omnes enim administratorii spiritus sunt missi in ministerium propter eos qui hereditatem capiunt salutis. In illa itaque textura conspici potest quomodo angeli, qui interpretantur nuncii, radios contemplacionis sue in lucem summe veritatis irrepercusse dirigunt, indeque quid divina voluntas velit de communiter agendis et observandis ab omnibus sine nubilo errorum agnoscunt, agnitamque voluntatem Dei de nobis occultis interioribusque verbis nobis nunciant, et per quasdam similitudines rerum corporalium in spiritu nostro nondum apto lucem incorpoream in se conspiciere describunt, ob quod ministerium et angeli, hoc est nuncii, nominantur. Et ex eorum persona, secundum aliam translacionem, dicitur in Canticis Canticorum: "Similitudines auri faciemus tibi cum distinctionibus argenti." [cf. Augustinus, De Trinitate, 1, 8]

Nos itaque qui de [sub] hoc tabernaculo diebus consecracionis nostre iubemur non exire, sed sub eo continue [?] contine MS] manere, de cuiuslibet /40ra/ [eius] pulcritudinis eius contuitu in mente nostra debemus pro modulo nostro aliquam pulcritudinem eius assimilata descriptione reportare. Hec est enim nostra iusticia, similitudo cum supernis divinisque substanciis secundum possibilitatem assimilandi illis. De contuitu itaque ministerii angelici reportemus et nos ut scimus Dei nuncii a fonte summe veritatis per scripturas et ora doctorum quasi per quasdam fistulas hauriendo que communiter ab omnibus observanda velud saluti necessaria predicando nunciemus, calamoque lingue nostre in mentibus auditorum describamus. Ob quod ministerium et nos angeli nuncupamus, testante Malachias: "Labia sacerdotis custodiunt scienciam, et legem ex ore eius requiram, quia angelus Domini exercituum est." [Mal. 2:7] Et Ysaias, ex hoc quod sumus pacem evangelizantes, et pro non suscipientibus illam amare flentes ait: "Ecce videntes clamabunt foras, angeli pacis amare flebunt."

Nisi itaque hoc ministerium nunciandi Domini verba valeamus complere, quid erimus nisi non angeli sed "canes muti, non valentes latrare?" [Is. 56:10] Et quid ridiculosius quam loqui ignarus vel mutus nuncius? Per qualem nuncium nec mittentis voluntas aperitur, nec is ad quem mittitur certior redditur. Cum hoc tamen sit nuncii officium ut de mittentis voluntate eum ad quem mittitur efficiatur certum, cumque nuncii officium muto non iniungatur nisi et iniungens sit stultus, et qui iniunctum officium suscipit presumptuosus, patet quod qui talibus committunt curam animarum argui possunt stulticie, et tales suscipientes curam presumpcionis temerarie. Quis enim homo mutus se audet gerere nuncium intermedium hominum, et tu impudentissimus, canis mutus, te audes

gerere nuncium intermedium Dei et hominum. Apostoli, ut essent nuncii, loquuti sunt omni lingua, [cf. Act. 2:4] et tu vis esse nuncius mutus in omni lingua. Non simus itaque impudenter muti, sed per verbi Dei predicacionem, Dei nuncii, imitatores ministerii angelici.

Insuper in textura tabernaculi superni ad hec speculemur quo Archangeli ad divina consilia contemplanda familiarius admittuntur, et per eosdem eadem consilia secrecius dispensentur, et ab hac speculatione nobiscum reportemus, ut et nosmetipsi non solum precepta /40rb/ communiter omnibus observanda, sed et consilia perfectioribus immitanda familiarius et diligentius investigemus, et secrecius operemur ut non solum ex precepto omnibus communi interiori affectu diligamus proximos, sed etiam ex consilio perfectiori exteriori exhibicione beneficii diligamus et inimicos. [cf. Mt. 5:44, etc.] Non solum ex precepto communi non occidamus, vel non percuciamus, sed ex consilio familiariori: “Si quis te percusserit in una maxilla, prebe ei et alteram.” [Matt. 5:39] Non solum ex precepto non rapiamus alienum, sed ex secreciori consilio: “Si quis abstulerit vobis tunicam, prebeamus ei et pallium.” [cf. Matt. 5:40] Hec et hiis similia Dei consilia diligentius investigando, et secrecius et arcus observando poterimus quadam, licet longinquam, imitatione archangelicum ministerium pro modulo humane fragilitatis complere.

Si itaque sumus admissi ut consiliarii et secretarii ad consilia Domini, ut simus iam non servi sed amici, quia omnia quecumque audivit a Patre nota fecit nobis, [cf. Ioan. 15:15] qua fronte contenti erimus si sola precepta etiam servis data faciamus, nisi et consilia ut amici superaddamus? Ex consilio itaque, quia et hoc non precepti sed consilii est, preceptis consilia superaddamus, ut similitudinem ministerii Archangelici qualem possumus in hac valle miserie geramus.

Reflectamus adhuc mentis nostre aciem ad superni tabernaculi preciosam texturam. In eiusque contexione perspiciamus qualiter illi superni spiritus, qui Virtutes appellantur, virtutem ac prodigiorum occultas perpetuasque causas rimantur, quorum ministerio eadem signa et prodigia ex elementis mundi quando volunt terris potenter exhibentur. Hii incerta et occulta sapiencie Dei in ipsa sapiencia continentur, et in manu ipsorum causarum in verbo Dei occultarum efficiencie mundo spectande mirandeque diriguntur. De huius mirande pulcritudinis contuitu reportemus et nos amorem rimandi incerta et occulta sapiencie Dei, ut possit in nobis perfici quod canitur ore Psalmigraphi: “Incerta et occulta sapiencie tue manifestasti michi.” [Ps. 50:8] Horum quoque beatorum spirituum imitationem habent spiritualem qui vite sanctitate mirabiles virtutes et miracula faciunt, /40va/ ut fidem quam verbis predicant et moribus ostendunt miraculis et signis sequentibus confirmant.

Sed quia nunc, fide confirmata, abiit tempus faciendi miracula, et etiam cum mirum sit cuius invencio est rara, si frequenter fierent, ut testatur Augustinus, iam non essent mira[cula]. [cf. Augustinus, Retractationes 1, 14] Si itaque horum beatorum spirituum operacionem spiritualem nunc volumus imitari, non de elementis mundi signa et prodigia exhibebimus, sed de nobismetipsis talia opera exeremus ad Dei laudem et proximorum edificacionem. Qualium operum in communitate humani generis invencio sit rara, ipsaque sint pre sue sanctitatis excellencia admiracione dignissima. Harum beatitudinum specialissimam imitationem nunc michi videntur hinc Fratres Minores, qui in vite sancte excellencia admiranda de seipsis faciunt mirabilia. Simus igitur et nos eorum imitatores, unusquisque in genere suo et in professione sua aliquid sanctitatis exerens quod a communitate sui generis merito sit, ipsum segregans ut unicuique nostrum sit illud proprium: “Non est inventus similis illi qui conservaret legem excelsi.” [Eccus. 44:20]

Talem itaque admirandam differenciam ad ceteros unusquisque nostrum adeptus, adhuc mentis contuitum in supernum convertat tabernaculum, et in pictura texture eius prospiciat qualiter illi beati spiritus, qui Potestates nominantur, potestatem accipiunt pro hiis qui hereditatem capiunt salutis exturbare et debellare demonum hominumque contrarias potestates. Et de hoc contuitu reportemus fortitudinem et audaciam opponendi nos murum viriliter pro domo Domini, ut “induti lorica iusticie, et calciati pedes in preparacionem evangelii pacis, assumentes galeam salutis et scutum fidei, accincti gladio verbi Dei.” [Eph. 6:15-16] Colluctemur non solum “adversus carnem et

sanguinem” pravorum hominum, “sed adversus principes, et potestates, et rectores tenebrarum harum,” [Eph. 6:12] non timentes “eos qui occidunt corpus.” [Matt. 10:28] Liberemus “pauperem a potente, pauperem cui non est adiuto,” [Ps. 71:12] eripientes “pauperem et egenum de manu peccatoris liberantes.” [Ps. 81:4] Alioquin audiemus illud probrosum: “Non ascendistis ex adverso, nec opposuistis vos murum pro /40vb/ domo Israel.” [Ez. 13:5] Et consequenter illud eiusdem prophete timendum, quod adicit de talibus: “In consilio populi mei non erunt, et in scriptura domus Israel non scribentur, nec in terram Israel ingredientur.” [Ez. 13:9] Simus itaque et harum scienciarum Potestatum imitatores, cum Iosue et Machabeis, robusti pro domo Domini bellatores.

Sic itaque victoria potiti, referamus totidem mentis aspectum in texturam superni tabernaculi. Et in ea aspiciamus qualiter illi beati spiritus, qui Principatus vocantur, alcius predictis speculantur, liquidiusque previdenti Patris Verbum, omnisque creature principium et primogenitum. Et ex hac visione tanta dotantur Principatus dignitate, ut ubicumque terrarum habeant potestatem, quasi de summo quoddam rerum cardine regna, et principatus, et quaslibet pro arbitrio dignitates imitare et ordinare, et pro quorumcumque meritis primos novissimos, et novissimos primos facere, deponere potentes de sede et humiles exaltare. De hac itaque visione reportemus et nos amorem speculandi, et liquide previdendi, qualiter “in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum,” [Ioan. 1:1] et qualiter “in principio,” quod est Verbum, “creavit Deus celum et terram,” [Gen. 1:1] et est omnis creature principium. Horum sanctorum Principatum specialem imitationem habent hii prelati ecclesie quibus dictum est Ieremia: “Ecce dedi verba mea in ora tuo. Ecce constitui te hodie super gentes et regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipas, edifies et plantes.” [Ier. 1:9-10] Horum manifestissimam similitudinem inter homines gerit summus pontifex, in cuius manu precipue sunt omnes ecclesie dignitates et etiam omnia iura regnorum. Quod si nos minores tam familiarem imitationem horum Principatum habere non possumus per historicam imitationem potestatum et regnorum, ne eorum imitationis simus omnino expertes, commitemus in nobismetipsis regnum cupiditatis in regnum caritatis, deponamusque de sede fastuosum regem superbie, et elevemus in solium regni caput humilis obediencie. Hoc modo nos Principatum sanctorum imitatores referamus itidem mentis contuitum in superni tabernaculi texturam. /41ra/